Quid nempe minus verisimile est, quidve minus credi debet? quam quod Cardinalis jam Senex, et opibus gratia et auctoritate non infimus, neque etiam humanarum rerum expertus et imperitus, eum Pontificem lædere ac provocare voluerit, qui secum in Cardinalatu conjunctissime et amantissime vixerat, et in Pontificatu tanta secum lenitate, benignitate et liberalitate usus fuerat, ut nihil ab eo desideraverit quod non prius impetrasse quam petiisse videri potuerit; quid inquam minus credibile, quam quod hunc Pontificem,

tam de se tamve de universo Christiano orbe Benemeritum lædere voluerit?

Is Cardinalis, qui olim junior et multis quoque incommodis affectus, Alexandri Tempora et Julii Secundi difficultatem ac morositatem patientissime innocentissime et summa cum animi æquitate transegit?

Quoquo modo res se habeat, eum neque excusamus neque etiam condemnamus; sed cum nihil sit quod imprimis de divina pietate et gratia deinde de clementia et mansuetudine *Sanctissimi Domini nostri* sperare posse non videamus, rogamus Serenitatem vestram ut etiam ipsam, pro Regia bonitate, proque invicta animi magnitudine, præfatum Patruum nostrum apud *Sanctissimum Dominum nostrum* commendatum habere dignetur.

Nam, ut omittamus quam proprium et peculiare sit bonorum Regum magnorumque Principum esse pietatem clementiamque exercere, utque etiam taceamus quanta Beneficiorum magnitudine Reverendissimum præfatum *Dominum Cardinalem* et nos ipsos *Majestas vestra* sit devinctura, licet minimos et inutiles Servos, non tamen præteribimus commemorare Sublimitatem vestram et apud Homines perpetuam laudem, et apud Omnipotentem Deum gratiam magni meriti, ex conservatione et incolumitate hujus Hominis, per errorem magis quam per voluntatem lapsi, sibi vindicaturam esse.

Quod tanto speramus facilius futurum esse, quanto res est in manibus illius Pontificis, cujus bonitatis, clementiæ, misericordiæ et mansuetudinis neminem hactenus expertum esse aut vidimus aut audivimus; Quæ fælucissima sit, et cui iterum et humillime nos commendamus.

Romæ, quinto Junii Millesimo quingentesimo decimo septimo.

Serenitatis vestræ

Humillimi Servitores,

CÆS. ARCHIEPISCOPUS Pisanus Patriarcha Alex.

OCTAVIANUS EPISCOPUS VITERBIENSIS.

GALEACIUS VICECOMES DE REARIO.

FRANCISCUS SFORTIA VICECOMES DE REARIO.

No. CXLVI.

(Page 148.)

*Fascic. rerum Expetend. et Fugiend. tom. 1. p. 417.**Johannes Franciscus Picus, Mirandulæ Dominus, &c. Bilibaldo Pirckheimero suo, Salutem.*

CUM ad pontem Oeni, tu quidem Reipub. tuæ Legatus, ego vero ob propria negotia Cæsarem sequens, casu quodam convenissemus, coram petisti, ut Orationis ejus ad Leonem Pontificem Maximum et Concilium Lateranen. destinatum, te compotem facerem, et literis tuis, postquam in Italiam redii, id ipsum postulasti. Nunc eam tibi habere potes, quam tum non potuisti; neque enim fas erat, uti prior ullus eam haberet sibi, quam is ad quem mittenda erat; sed miræ expectationis, aliquam Johanni tuo Cochlii usuram, cum oratione ipsa Bononiam misi, Hymnis tribus comprehensam Martino, Magdalenæ, Antonio; qui postquam ex Germania in Italiam, indeque in patriam ditionem perveni, præter quinque alios, diversis in locis olim formis stanneis excusos, editi sunt. Cæterum si me amaveris, ad communem amicum Johannem Reuchlin alligatam epistolam curabis perferendam, et interim bene vale nostri memor. Mirandulæ Calend. Aprilis. Anno Salutis, MDXVII.

AD LEONEM DECIMUM PONTIFICEM MAXIMUM, *et Concilium Lateranen. Johannis Francisci Pici, Mirandulæ Domini, de Reformandis Moribus, Oratio:*

Si quis fortasse cuperet in Sacratissimo N. Christianæ Reipub. conventu atque consessu de ferendis legibus ad frænandam malorum hominum audaciam ut verba fierent, ipse secum cogitet prius, quo pacto sit opus eos plecti, qui eas quæ a majoribus nostris rite positæ, maximoque habitæ in pretio sunt, et habuere contemptui et nunc maxime habeant. Nec dubitabit de moribus hominum qui tam diu collapsi jacent, instaurandis, et ad normam positarum jam legum redigendis orationem ante omnia haberi oportere.

Nam tametsi non duxerim in controversiam referri debere ad sacrosanctam istam Synodum de legibus quibusdam ferendis, præstare tamen existimo, ut a principibus viris, ut a Cardinibus ipsis, quibus tota nostræ Christianæ Reipublicæ moles, verti regique convenit, sanctissima antiquorum Decreta patrum, et honestissima instituta custodiantur. Quod si fiat, populi facile Antistites ipsos tanquam animatas et vivas leges sequentur, atque ad normam pietatis et veræ disciplinæ revocabuntur. Nova consulta atque decreta neutiquam aspernor, sed veterum custodiam sanctionum in primis duco necessariam, ad ea quæ jam prolapsa defluerunt piis primum instauranda moribus, severis deinde legibus vincienda, adeo ut censoribus, ut vindicibus legum ipsarum atque assertoribus magis quam legislatoribus opus esse non negem. Et quanquam hac de re disserendi majus esse onus, quam ut ferre facile queam non sum nescius; nam valentioribus egeret humeris, et vires robustiores exposceret; tamen quod suapte natura pertinet ad omnes, id a me alienum esse non cogito. Quod si ad hanc diem in tanta eruditissimorum hominum turba vel unum quempiam conspexissem, qui hoc idem exacte sibi adscivisset, mihi omnino cessandum putassem. Sed quum de statuendis legibus sæpenumero sermonem habitum norim, de legum custodia, vel nullum, vel tenuem, ut sunt hominum varia judicia variis rerum occasionibus mota, non abs re mihi visum est fore, si quæpiam afferrem, ut facilius ad memoriam revocarentur sanctissima priorum instituta, quibus observatis, nostra Christiana respublica et aucta est semper et conservata; posthabitis vero atque contemptis, innumerabiles jacturas fecit; et nisi esset servata divinitus, eo miseræ et calamitatis prolapsa fuisset, ut frustra nunc, Pater sanctissime Leo Decime, et vos ecclesiæ Cardines et Antistites Conventum haberetis, ut in meliorem statum redigi quiret. Optabam certe ut ex doctissimorum hominum numero aliquis hanc sibi provinciam desumpsisset, ut majorem auctoritatem et potestatem in audientium animis habitura esset oratio, sed nuda fortasse veritas, puraque simplicitas viribus non carebit. De luxu, de libidine, de avaritia vitanda, positas esse

leges ab antiquis patribus, nemo est qui nesciat. De pietate, de justitia, cæterisque virtutibus traditas esse normas, vel ineruditi novere; eas partim negligi partim jacere plus etiam quam volumus, experimur. Multi nostræ Principes reipublicæ priscam simplicitatem in astutiam, castitatem in nequitiam, liberalitatem et parsimoniam in luxum et avaritiam convertere. Apud plerosque religionis nostræ primores, ad quorum exemplum componi atque formari plebs ignara debuisset, aut nullus, aut certe exiguus Dei cultus, nulla bene vivendi ratio atque institutio, nullus pudor, nulla modestia: justitia, vel in odium, vel in gratiam declinavit, pietas in superstitionem pene procubuit, palamque omnibus in hominum ordinibus peccatur, sic, ut sæpenumero virtus probis viris vitio vertatur, vitia loco virtutum honorari solent, ab his qui suorum criminum quasi septa, et tanquam mœnia, et inauditam petulantiam et diuturnam impunitatem esse putaverunt. Hi tibi morbi, hæc tibi vulnera sananda sunt, Maxime Pontifex: alioqui si mederi (quoniam id ad te multis de causis potissimum spectat) recusaveris, vereor ne non fomentis jam, sed igne ferroque is cujus vices geris in terris, membra ipsa affecta dissecet atque disperdat, signa jam dedisse illum ejus futuræ medicinæ plane crediderim. An puellæ Deo dicatæ in Brixiana direptione a religiosissimis abstractæ templis cesserunt militibus loco prædæ? An in Ravennati excidio sacerdotes trucidati? An in Prætensi clade sanctimonia olim celebratæ virgines prostitutæ? Quid aliud Pater sanctissime? Quidnam aliud nobis intelligi dedere, quam sacras ædes et templa lenonibus et catamitis antea commissa, quam nefariis lupis optimi pastoris ovilia demandata, quam virginibus olim dicata plerisque in urbibus septa in meretricios fornices et obscœna latibula fuisse conversa? Sed initia illa malorum et prægustationes, vereor, propinandæ nobis a perfidis nostræ religionis desertoribus potionis amaræ et luctuosæ, ni bonis eam moribus avertamus, ni precibus et supplicationibus, non ex summis labris, sed intimis ex animi penetralibus iratum placemus Deum, cujus ad hæc monita et tanquam cœlestia tonitrua non aures modo arrigere visi simus ut

resipiscamus, sed deprimere, visi tanquam Æthiopes ad prolabantis. Nili strepitum obsurdescere, prava consuetudine affecti sic, ut audiamus suadentibus vitiis, obaudiamus monenti Deo Optimo Maximo, sapientissimo, qui se contemni amplius a nostro seculo nolle satis arbitror indicavit, signis atque portentis non parum multis, pestilentia, fame, cruentissimis paulo ante præliis. Quid enim aliud? aut si quid aliud, cur hoc tamen nostris insinuatum mentibus plane non rear? per tot cæsorum hominum millia, quorum cadaveribus et contacti sunt campi, et remorati fluviorum cursus, eorumque cruore superum mare et inferum quasi quadam purpura infectum, nisi ut memoriam subeat innumera in nos collata beneficia nobis non debere esse ludibrio; scilicet Christus ille Servator humani generis tantum sanguinis effuderit, ut qui eo sanguine non redivivi solum facti, sed ditati etiam sunt, delicientur in plumis? Quid plumarum feci mentionem, et scortorum præterii catervas et greges exoletorum? et coempta et divendita sacerdotia? Sperare poteram, Pater Sanctissime, postquam ad supremum sacerdotii culmen evectus es, non malis artibus, non pudendis, ut plerique olim pactionibus et mercimoniis, qui per summum dedecus summum decus appetivere; sed tua (ita mihi, ita non parum multis visum) gratissima humanitate fore aliquando, uti meliorem in statum reformaretur Christiana respub. sed nec omnino desperarim, si adniti volueris, et tuæ isti humanitati, lenitati, facilitati, aliquid supercilii, aliquid rigoris, nonnihil pœnarum admiscere. Danda est opera, Maxime Pontifex, ne quid detrimenti nostra respub. patiat; bellum enim tibi cum multis; bellum, inquam, intestinum, periculosum, grave, quod avertendum est severitate disciplinæ. Luxum cohibe cujuscunque ordinis, modum pone ambitioni, compesce indomitos et effrænatos libidinis obscenæ furores, suspectis sacerdotum (quod et legibus ecclesiæ cautum est) contuberniis fræna constitue, aviditati et sceleratæ habendi cupiditati terminum præfige. Non concredita et commendata fidei sacerdotum, sed comesta verius ab illis et devorata piorum virorum patrimonia

vindica, et effice ut in bonos dispertiantur usus, ne amplius ab impuris heluonibus, ab omnium scelerum gurgitibus absorbeantur. Qui auctionibus sacrorum pudendis que licitationibus invigilaverint, dent poenas temerariæ mercaturæ. Qui non prospexerint commisso gregi, qui vanitati studuerint innumeræ, superstitionibus, comessationibus, pudendis exercitiis et familiaribus oblectati, vel corrigantur omnino, vel amoveantur a sacris, quandoquidem omnia fœdant exemplo, et pravæ consuetudine vitæ eos qui bene morati et egregie instituti sunt, plane corrumpunt, ut hinc non plebis modo, sed omnis ordinis fiat lapsus in crimina. Nec sane mirum, quando malum omne prodire de templo Johannes Chrysostomus censet, et Hieronymus scribit se invenisse neminem qui seduxerit populos præterquam sacerdotes, quos quidem si vel probe institueris, volentes, vel nolentes coercueris, universo Christiano orbi ad bene de omni reformatione sperandum quasi signum aliquod sustulisse videbere. Potes, summe Pontifex, nec in terris alius potest, et quum possis, debes, et cum debes, nisi volueris et curaveris ut fiat, quid sit periculi ex probatissimis eisdemque divinis exemplis animadvertere. Succurrat, quæso, tibi vetustus ille Sacerdos, in quem filiorum non vindicata scelera magnâ ex parte reciderunt: etenim qui præsumunt aliis, non modo est opus ut sint innocentes ipsi, sed ut resistant nocentibus, eorumque mala facinora compescant, et tum quidem ex Lebeta carnes tridenti fuscinula subtrahebantur ab illis, quod peccatum sacra Regum testatur historia nimis grande fuisse, quin homines a Dei sacrificio retraheret. Nunc autem malorum catervis exemplorum plebs ignara et a divino cultu et ab omni pietate deterretur. Illi cum mulieribus ea tempestate dormiebant ad ostium tabernaculi. Nostra vero et in sacras ædes fit irruptio, et ab illis etiam (proh pudor!) fœminæ abiguntur ad eorum libidines explendas, et meritorii pueri a parentibus commodantur, et condonantur his qui ab omni corporis etiam concessa voluptate sese immaculatos custodire deberent, hi postea ad sacerdotiorum gradus promoventur, ætatis flore transacto jam exoleti. Non igitur miremur si dejerant et falso utrumque se nosse sacrarum lite-

rarum instrumentum profiteantur. Quoniam nec quid ejus nomen significet pernovere.

Ac memini puerum quendam in episcopi locum ascitum, qui quoniam literas penitus ignorabat, per jocum dum roga-
retur, an magnos fecisset progressus in disciplinis, respon-
disse ingenue, nondum se didicisse exordium ejus orationis
quam de more sacerdotes præfari solent divina facturi.
Novi et qui annuas sacerdotii pecunias, commendatas eorum
fidei, spurcissimis voluptatibus et impendant et impendisse
glorientur. Hæc tu monstra, LEO Decime, tolerabis? hæc
et videbis et patieris? patieris (inquam) ut ignari literarum,
ut ad omnia magis apti quam ad tractanda sacra, per igno-
miniam et contumeliam abutantur divinis, et opes ad tem-
pla vel tuenda vel instauranda paratas, ad sublevandam pau-
perum miseriam, a piis hominibus qui jam vita sunt functi
destinatas, in alienos et prophanos usus convertant? Scri-
bit Hieronymus eos qui rebus ecclesiæ abutuntur, similes
scribarum esse et pharisæorum, et sacerdotum Christi Ser-
vatoris sanguinem mendacio redimentium. Equidem nec
Dionysii mysticam Theologiam, et divinorum dogmata no-
minum, neque subtilitates hypostaseōn, notionum, originum
et cæterarum disceptationum, quæ in Lutetia Parisiorum
exagitata ad nos manarunt, ab omnibus, exquiro sacerdoti-
bus; si se tamen dederent sacris literis, et præcellentium
nostræ religionis Antistitum doctrinis navarent operam,
multa sane commoda ad bene beateque vivendum consequi
possent. Non eo solum quod multa discerent, et pro se
magna et ipsis utilia, sed quoniam ejusmodi studiis præsta-
retur illis, uti facilius illecebris sensuum nuncium remitte-
rent, cum honestissimo in officio occupati, tum ab ipsis stu-
diis admoniti, ad meliorem vitam nos esse natos, et hanc
quam vivimus plenam esse ignorationis tenebris, si sensum,
si humana solum placita sectari volumus, plenam ærumna-
rum, plenam calamitatum, si humanis fidem votis velimus,
cujus etiam vitæ incommodis et tanquam stimulis invitamur,
ut ad eam quæ futura est libentius properemus. Quis (quæ-
so) mente paulo vegetiore non advertat, prima hac in vita
magis ad dolorem homines, quam ad voluptatem natos?

Tanto enim spatio nunquam aut bibere, aut comedere, aut vacare proli quisquam potuit, quanto aut sitiunt febrientes, aut mendici et obsessi esuriunt, aut rei criminum torquentur. Id etiam emolumentum nancisci facile possent, ut frænerent ambitionem malorum omnium matrem atque nutricem, quandoquidem omnia quæ magna corporeis et humana tantum intuentibus oculis apparent, exigua videntur spiritalibus oculis et æterna contemplantibus. Idque ipsum jure optimo; quandoquidem terræ moles collata cœlo, instar est puncti, raris habitata locis, sterili arena noxiis serpentibus sitique deserta, vastis in via paludibus, altissimis intersecta montibus, profundissimis interpolata fluctibus. In hac exigua naturæ portione tumultuatur humanum genus, brevis et incertæ vitæ etiam si diuturna, si longissima, si stabili nixa fundamento videatur. Quid enim diuturnum mortalibus si æternitati futuræ et immortalis vitæ ad ipsum conferatur? Quid certum et stabile in homine, in quo nutant omnia? in quo ut externas taceam et circumjacentes molestiarum moles, ipse conflictus pugnantium inter se qualitatum corporei temperamenti, bellum intestinum illi ipsi ciet identidem, et confecto bello minatur excidium. Adde tenebras quibus humana mens sibi relicta circumfunditur, unde et variarum opinionum prælia cooriuntur, et votorum sibi succedentium, subindeque fluctuantium æstus plane continui. Adde impetus hostiles, dolos, fraudes, injurias: Adde et superiorum mentium et insultus et æstus, ut verissimum sit illud elogium, Vita hominis militia super terram. Militia dubio procul, sed qua et victoriam et coronam et regnum, nobis in cœlo comparere possimus, ejusmodi, ut nec animo capere, nec concupiscere votis plane queamus, quando et animi et corporis fœlicitas quæ illic reposita Dei amicis, ejusque legis custodibus post hujus vitæ cursum asservatur, omnino superet captum humanæ mentis, nec nisi Deo docente hominibus patefiat nihilque omnino sint, si ei conferantur fœlicitati, quæ vanæ vetustatis illustratores Poetæ atque Philosophi commenti sunt de fortunatis insulis, de fluminibus nectaris, de via lactea, de reditu ad compares stellas, et cæteris quæ ad veritatem hallucinantes suis lucubrationibus inse-

ruere. Hæc illi et similia de sacro literarum otio nancisci facile possent. Sed ea ab omnibus non extorqueo sacerdotibus: at ne literas omnino ignorent, ne salis evanidi, ne lucis extinctæ notam gerant, et noscant quæ ad eorum pertinent officium, hoc exposco, hoc exigo, et ni præsent plane detestor. In primis autem et vitæ innocentiam et morum disciplinam, non exactissimam illam quidem et præcellentissimam, sed mediocrem. Non peto ut instar Hieronymi saxo pectus identidem verberent, sed nec ut meretricum pectora baccatis monilibus, nec crepidas Hydaspæis gemmis exornent. Neque etiam postulaverim, ut Hilarionis inediæ asuescant, sed ne Sybaritarum cœnas aut æmulentur, aut superent. Minus etiam efflagitaverim, ut in spinis et nive volutentur, more Francisci et Benedicti, sed quum mollem cygnorum plumam ingenti pecunia mercantur, aut redimendis captivis, aut virginibus nuptui tradendis jure optimo dedicata id plane damnaverim. Mediocritatem suadeo; præcellentiam illam virtutem, quam demirari facilius quam imitari plurimi possunt, si sequi etiam maluerint, et laudabo et prædicabo. Sed neque ita rem ad vivum reseco, ut quum eos et largos et facilesesse ad tribuendum moneo, ita moneam, ut velim eos omnino imitari egregium illud Martini et celebratissimum facinus scindendæ vestis, uti mendicus et frigore tremebundus pauper amicaretur. Verum eos quibus abundant acervi pecuniarum, monitos velim Martini exemplo, nudis vestes tribuendas, potius quam coccineis atque purpureis pannis cooperienda jumenta. Neque item exigo in sacrarum sumptibus ædium censum ut omnem dispertiant, æmulenturque aut Sybillina Cumis olim extracta delubra, aut Simandii et Artemisiæ præruptas murorum moles et minas, aut Solomonia templa, aut etiam nostræ tempestatis Julia ædificia. Sed libenter postulaverim, ne sinant corrumpere quæ ab illis structa sunt templa, a quibus ipsi opes tantas nacti sunt, ut multo auro dicantur Salmacidæ noctes coemere. Postulaverim ne Sacella a priscis olim frequentata patribus permittant histicum latibula constitui, fœdeque adeo haberi et negligenter, ut sit sæpenumero videre ferarum lustra equorumque præsepia et mundius et hones-

tius asservari. Quum nihilominus ipsorum cubicula interim auro splendeant, et substrata etiam purpura longe pretiosissima sint, mensarum vero et coquinarum instrumenta opere cælato refulgeant. His incommodis cum aliarum beneficio sanctionum, tum illius maxime custodia legis consuleres, Maxime Pontifex, qua sanctissime cavetur, ne multa ab uno sacerdotia, quibus annexa sit animarum cura, possideantur, Dispensatio, ita solet appellari, effecit, ut jam non multa, non plura, sed innumera teneant multi, qui ne diaconi quidem mererentur officio defungi, at ejusmodi rerum dissipationem non ego, sed Bernardus tot antea seculis appellavit. Oppone te huic petulantiae, Pater beatissime, et unum hoc inter alia negotium et munus egregie suscipe, ut qui luxu diffluunt, qui ambitione defervent, qui vel coemptis vel ejusmodi dissipationibus paratis sacerdotiis lascivunt, qui leges denique rite positas non observant, sentiant tuæ vim justitiæ atque intrepidæ virtutis, ut si aliqua culpa teneantur erroris humani, ab ejusmodi tamen scelerum immanitate liberentur. Liceat bonis et modestis vivere, quibus nec otiosis in communi otio jam licet esse; illis ipsis omnia arripientibus, et servitatem indicentibus maximam his qui eorum indigent opera ad famem tolerandam. Hoc si non egeris, Antistitum Summe, si malis hominibus fræna laxaveris, si jamdiu multumque laxata non cohibueris, vereor ne, te Pontifice, decidat eo nostra respub. ut dici non falso possit, a libidine pudorem, ab audacia timorem, ab amentia rationem, penitus esse devictam, et in te bellum a nostræ religionis hostibus ante audias geri quam parari. Si egeris, et utilitatem omnibus, et tibi etiam gloriam non hanc solum momentaneam et caducam, quæ parvi temporis angustiis coercetur, sed et stabilem et perpetuam, non in terris modo, sed in cœlesti sede comparabis. Nec modo timendum tibi ab exteris erit, sed intrepide sperandum, venturos nostræ religionis hostes, ad nostræ fidei disciplinam, bonis exemplis facilius quam vi et armis invitatos. Redactum olim ad nostræ pietatis instituta terrarum orbem per Apostolos efficacius sanctissimis eorum vitæ moribus, quam non modo Constantini Cæsaris legibus, præliis atque

triumphis, sed etiam peractis ipso Apostolorum ministerio supra vim naturæ miraculis, præclarissimi nostræ fidei assertores judicavere. Et quis, rogo, nobis assentiretur bonos mores suadentibus, si pravis ipsi abuteremur? Quis religioni quam colimus initiari per nos cuperet, quos videret quod ore asserimus factis pernegare? Præstat itaque in reducendis hostibus et desertoribus ad nostræ fidei pietatem, ut collapsos mores ad normam priscae virtutis instauremus, quam quod multi ambiunt, ut classe petamus Euxinum, et exposito in continentem milite, concussa que maximis confectis præliis Colchica Trapezunte, cruentata vexilla inferamus Armeniæ. Eja igitur, Pater Sanctissime, et naturæ lege non scripta, sed nata et revelata divinitus disciplina, et majorum tuorum sanctionibus atque decretis, et utilitate simul et gloria excitatus, induc sanctissimum in desertores et inpios saluberrimumque furorem, quo discant pœnarum agere formidine, quod virtutis amore deberent. Moses ille legislator, quamquam imitissimus, terrificam tamen percitus est ira, quum posthaberi Deum agnovit, et severam in desertores pœnam exercuit. Deus et homo Christus Jesus omnium virtutum exemplar irrogatas in se contumelias patientissime tulit. Non tulit Paterni honoris notam, quum sacrilegos venditores emptoresque ex templo expulit et flagello discussit. Et ille quidem vituli unius aurei cultores maxima est cæde persecutus; et hic columbas vænales et turtures e templo voluit ejectas. Tu vero earum cultores vitularum, quæ maximo numero in urbe non stabulantur modo sed dominantur, et auro, purpura, margaritis, more regio incedunt ornatae, ut ad eorum aspectum, nedum congressum plurimi et obbrutescant et pereant, exilio saltem et honorum omnium mulcta non compesces? Tu sacras ædes sceleribus omnifariam prophanari, et in eis tot monstra Circaeæ grunnire permiseris? Tot Syrenes, et verius, tot Syrenum millia patieris, naviculæ tibi divinitus commissæ, quantum in ipsis est, procurare naufragium? Tu Dei Optimi Maximi templorum, tu Christi sanguinis mercatum sustinueris, cujus supremum sacerdotium nullis mercimoniis es consequutus? Si clemens videris pontifex, id pietati facile adscribetur. Si nimis placidus,

naturæ tuæ consuetudini, corporisque temperamento. Sed si posthaberi Deum ejusque legem patieris, et immania scelera passim et nulla prorsus verecundia peragi, nullus erit tam injustus rerum æstimator, qui vereatur id tribuere vel malitiæ vel negligentia. Quapropter si attendere diligenter et æstimare hac omni de re, de qua disseruimus, volueris, Pater Sanctissime, sic (ni fallor) plane constitues, ut leges jam rite positæ, pœnæ saltem formidine custodiantur, dabisque operam exemplo non solum et innocentia vitæ, sed animadversionis in alios, ne quicquid collibitum fuerit impune fecisse audeant improbi, atque ita et tibi simul et omnibus consules, et collabentem jam ac prope intermorituram Christianam Rempublicam ab interitu vendicabis. Hoc omnis ordo, hoc consensio bonorum omnium exposcit et obsecrat. Quæ ubi per Te acta fuerint, ubi pessimæ vitæ monstra vel edomueris vel extinxeris, ne postea repullulent, adhibenda erit legum cautio, et severior aliquanto disciplina. Non in vestibus modo et sumptibus, sed in studiis sacræ literæ utriusque instrumenti recognoscendæ, et cum antiquis et castigatis primæ originis exemplaribus conferendæ, ut ab erratis quæ vitio temporum et librariorum incuria, in illas irrepserunt, omnino purgentur; solemnes cæremoniæ de quibus fuere olim quæpiam difficultates, prioribus oblatæ Synodis, statuendæ firmandæque sunt; quotidianæ preces redigendæ in statum et probatum ordinatum ordinem; et veræ historiæ ab apocryphis nugis segregandæ, præscribenda principibus viris officia, ut scelerata illa et nostræ Reipublicæ deletrix opinio, licere quæ placeant, et a vulgi animis omnino amoveatur et penitus exulet. Sit inter ipsos Principes pax et discordiarum finis, ut a diuturnis dissensionibus aliquando quiescamus, daturi operam eis officiis, quæ mortales evehunt ad immortalem vitam et excedentem animantium omnium vota fœlicitatem.

Comitis Mirandulæ de Moribus reformandis Orationis
Finis.

No. CXLVII.

(Page 153.)

Rime Sacre di Lorenzo de' Medici, p. 48. Ed. Fir. 1680.

ORAZIONE.

MAGNO Dio, per la cui costante legge,
 E sotto el cui perpetuo governo,
 Questo Universo si conserva, e regge,
 Del tutto Creator, che dallo eterno
 Punto comandi corra el tempo labile,
 Come rota faria sù fisso perno.
Quieto sempre, e giammai non mutabile,
 Fai e muti ogni cosa, e tutto muove
 Da te fermo Motore infatigabile.
Ne fuor di te alcuna causa truove,
 Che rimuova a formar questa materia,
 Avida sempre d'aver forme nuove.
Non indigenzia, sol di bontà vera
 La forma forma questa fluente opra,
 Bontà, che senza invidia o malizia era.
Questa bontà sol per amor s'adopra
 In far le cose a guisa di modello,
 Simile allo edificio ch'è di sopra.
Bellissimo Architetto el Mondo bello,
 Fingendo prima nella eterna mente
 Fatt' ai questo all' imagine di quello.
Ciascuna parte perfetta esistente
 Nel grado suo, alto Signor, comandi,
 Che assolve el tutto ancor perfettamente.
Tu gli elementi a' propri luoghi mandi,
 Legandoli con tal proporzione,
 Che l' un dall' altro non disgiungi, o spandi.